**A** patibulis et tormentis varijs per  
ruinum. Sed hoc tormentorum ge-  
neraliter inter persecutiones  
diaboli et solationes dei pu-  
gnando vincit ecclesia. Nam sicut  
dicit scripture. Sancti per fidem vi-  
cerunt regna. Et ut ait doctor  
veridic⁹ Aug. li. xviii. de cuius.  
dei. c. l. Inter horradas persecu-  
tiones et varijs cruciat⁹ ac fu-  
nera martyrum predicatum est toto  
orbe euangelium: ita ut populi gen-  
tium credentes eum quod per eos redem-  
ptorem crucifix⁹ est christiano amo-  
re venerarent sanguinem mar-  
tyrum: quem diabolico furore fu-  
derant. ipsorum reges quoque legis-  
bus vastabant ecclesias et noi sa-  
lubriter subderentur quod de ter-  
ra crudeliter auferre conati sunt.  
et falsos deos inciperent persecut⁹  
quoque causa cultores veri dei fue-  
rant antea persecuti. hec Augu-

**B** stini. Prospiciens itaque dia-  
belli bolicus ille princeps victam esse  
victos. primam bellum sui acie. secundam pa-  
rat. scilicet hereticorum cohortem. et ut  
verbis ytar premeinorati do-  
ctoris eiusdem libri. c. l. videt  
diabolus templa demonum deserit:  
et in nomine liberatis mediatorum  
currere genus humanum / hereti-  
cos mouit: qui sub vocabulo  
christiano doctrine resisterent christia-  
ne. hi fuerunt manichei. arria-  
ni. sabelliani. pelagiani. aliique  
innumeris quod varijs timoris. stimu-  
lis. doloris. tormentis labo-  
ris molestijs et tentacionum picu-  
lis christi ecclesiam infestarunt. ad  
uersus quos doctores catholici  
per scripture sacre fidem victorio-  
sissime pugnauerint Sacra dicente  
scriptura. hec est victoria quod  
vincit mundum fides nostra. prisa.

**Johā. v.** Sed esto victi sint et  
ad vitatis viam reducti hereticis  
aut ad obedientiam scismaticis:  
quod quoniam erit nescio deus scit. nun-  
quam id est Pax est ecclesia dei. non quod  
id cessant persecutores diaboli.  
Sane quod hoc crediderit et falsi  
sibi pace blandit. Nam iurta per  
allegati doctoris diffinitiunam  
sua non est diffiniendum numero  
persecutionum quibus exerceri  
oportet ecclesiam. quod si forte ab  
his quod foris sunt non sciuntibus  
videat esse tranquillitas. tamen se-  
uit mundus. fremit diabolus. tandem  
versus spiritum pugnat carnis stimu-  
lus. nec cuncti desunt quod cordis  
bus pie viventibus suis predictis mo-  
ribus inferantur cruciat⁹. Propter  
quod applica tuba sonat. et christi si-  
delium praestans quod oculis quod pievo-  
luntur iuxta christum iesum persecutio-  
ne patitur. iij. Thymo. iij. Quā  
uis ergo pacem habere videtur ec-  
clesia sine ab idolatria / sine ab  
hereticis / sine a scismaticis.  
tamen continuo persecutione patitur / et  
expugnat ab iniisque. ipsum metu  
ceterum de seipso. Sepe expugna-  
uerunt me a iuventute mea. ps.  
cxviii. Quid pulcre declarans  
Augusti. super psalmo predicto.  
**C** Aliqñ inquit in solo abel ecclesia  
erat et expugnat⁹ et a fratre ma-  
lo et predicto cayn. Aliqñ in solo  
enoch ecclesia erat et translatus⁹  
ab iniisque. Aliqñ in sola domo  
Noe ecclesia erat. et pertulit eos  
quod diluvio pierunt et sola archa  
natauit in sanctis, et evasit ad  
siccum. Aliqñ in solo abraham ec-  
clesia erat et quanta pertulerit ab  
iniisque nouimus Aliqñ in solo fra-  
tris sui lothi et domo ei⁹ ecclesia  
erat et pertulit sodomo per iugates

deripit.

## Recōmēdatiō sacre scripture

quousq; eū de<sup>9</sup> de medio eoz  
liberauit. Aliquādo cepit esse  
in pplo israel ecclia : et ptulit  
pharaonē & egyptios. Tādē  
ventū est ad dñm iesum xp̄m.  
p̄dicatū est euāgeliū : & adhuc  
ptulerūt iusti iniq;. hec ille.  
Nemo ergo cūjā senectus ec-  
clesie expugnatur / aut mīref /  
aut timeat. Sz cū de iuuētute  
ecclesie hec audiat sese p̄solef  
et ex preteritis exēplis discat  
qr etiā si expugnari posset ec-  
clesia / neq; tñ penit<sup>9</sup> superari  
Sepe inqt expugnauerūt me  
a iuuētute mea : sed nō potue-  
rūt michi Non possunt igitur  
ecclesiā vicere eius aduersarij  
qr qui fundauit eā altissimus  
qui edificauit eā xp̄s . ipse est  
qui custodit ciuitatē dei. ipse ē  
qui defendit eā aduersus ciui-  
tatē diaboli. Nam iuxta pro-  
phete sententiā : nisi dñs edifi-  
cauerit ciuitatē : frusta vigi-  
lat q̄ custodit eā. Custodit ita  
q̄ ciuitatē suā dñs. ¶ Sed cū  
eo custodiūt eā & vigilant ad  
eius custodiam sanctoz exer-  
cit<sup>9</sup> quos christus excitat ad  
pugnā & roborat ad victoriā  
asserēs & pmittens taliter mu-  
nire ecclesiā suā / q̄ porte infe-  
ri non preualebunt aduersus  
eā. Math. xvij. porte siquidez  
inferi vicia sunt mūdi que im-  
pugnare ecclesiā satagūt. sed  
aduersus eam preualere non  
possunt. qr ipa est ciuitas mu-  
ris firmata. armis vallata. et  
velut castroz acies ordinata  
ciuitas iuincibilis ab hostib<sup>9</sup>  
insuperabilis a falsitatib<sup>9</sup>. &  
obliquabilis ab erroribus. ci-  
uitas inter minas secura / iter  
p̄ssuras fida / inter pugnas sp̄  
invicta. Que (yt beat<sup>9</sup> hylas-  
rius lib. viij. de trinitate dicit)  
dū opprimit crescit / dū 2tēni-  
tur p̄ficit / et dum leditur vinc-  
it. Sed qb<sup>9</sup> armis vincat ec-  
clesia q̄so diligēter attēdam<sup>9</sup>.  
Certe non in currib<sup>9</sup> / nō i eqs  
non in multitudine exercit<sup>9</sup> / D  
nō in pōpa regū apparatus :  
sed lancea pseuerat<sup>9</sup> / balista  
sapientie / lorica iusticie / ga-  
lea spei / scuto fidei / et gladio  
spūs qd est verbū dei per hec  
igif arma: hoc est p̄ diuini elo-  
quij vbā defendit ciuitas dei  
aduersus ciuitatē diaboli: di-  
cente aplo. Ad ephes. vi. In-  
duitevos armatura deit pos-  
sitis stare aduersus insidias  
diaboli. Per hec arma vincū-  
tur erronei / corrigunt hereti-  
ci / ferunt scismatici / percutiū-  
tur iniqui . pcussi quassantur.  
quassati cōminuūtur. commi-  
nuti in puluerem conuertunt<sup>9</sup>  
in puluerem cōuersi ad nichil  
rediguntur. Quoniam yt  
ait Apostolus . viiiij est ser-  
mo dei et efficax & penetrabi-  
lior omni gladio ancipiti. per  
tingensvscq; ad diuisionē ani-  
me et spūs. ad hebreos. iiiij.  
Per hec itaq; arma: hoc est p̄  
diuini sermonis & sacre scrip-  
ture docūnta ecclesia pugnā  
do vincit / vincēdo crescit / cre-  
scēdo proficit / proficiendo cō-  
plementū accipit. hic scilicet  
per gratiam: et in futuro per  
gloriam. Quam nobis conce-  
dat qui supra petrā suā edi-  
ficauit ecclesiam dominus no-  
ster Iesus p̄ omnia secula be-  
nedictus. Amen.